[bookmark: 标题]浙江省科学技术厅
关于2019年度浙江省科学技术奖励推荐工作注意事项的通知
发布时间：2018-10-23
[bookmark: _GoBack]
浙科发成〔2018〕163号

各有关单位：
根据中共中央办公厅国务院办公厅《关于深化项目评审、人才评价、机构评估改革的意见》（中办发〔2018〕37号）、国务院办公厅《关于深化科技奖励制度改革的方案》（国办函〔2017〕55号）、《浙江省科学技术奖励办法》（省政府第325号令）和《浙江省科学技术奖励办法实施细则（修订）》（浙科发成〔2014〕124号）的规定，经研究，现将2019年度浙江省科学技术奖推荐工作的有关注意事项通知如下。
一、推荐方式
1．单位推荐
各单位应当建立科学合理的遴选机制，推荐本学科、本行业、本地区、本部门的优秀项目（人选）。原则上推荐数量不限,好中选优。自然科学奖更加突出原创性、公认度和科学价值，技术发明奖更加突出首创性、先进性和技术价值，科学技术进步奖更加突出创新性、应用效益和经济社会价值。
2．专家推荐
国家最高科学技术奖获得者每人可推荐1名（项）所熟悉专业的省科学技术重大贡献奖候选人或省自然科学奖候选项目；中国科学院院士、中国工程院院士及省科学技术重大贡献奖获得者3人以上可共同推荐所熟悉专业的省自然科学奖1项。推荐人须独立撰写对所推荐项目的评价意见，如有异议，推荐人有责任协调处理异议。
二、推荐项目（人选）的基本条件
推荐项目须符合《奖励办法》和《实施细则》规定的推荐要求，同时符合以下条件：
1．省科学技术重大贡献奖候选人须仍然在科学技术工作领域从事科学研究或者技术开发工作。
2．除省科学技术进步奖科普项目和企业技术创新工程项目外，推荐项目应是5年以内登记的科技成果（要求登记日期2014.1.1至2018.12.31）。
3．推荐省自然科学奖，论文（专著）须公开发表2年以上（即2016年12月31日前发表），并须提供具备资质的查新机构出具的论文（专著）他引情况报告。
4．推荐省技术发明奖、科学技术进步奖技术开发类项目须推广应用2年以上（即2016年12月31日前推广应用）。
5．推荐省科学技术进步奖社会公益类项目须推广应用2年以上（即2016年12月31日前推广应用），涉及土木工程的须是竣工验收后实际应用满2年以上的（即2016年12月31日前已竣工验收）。
6．推荐省科学技术进步奖科普类的作品须已公开出版发行3年以上（即2015年12月31日前已出版）。
7．推荐省科学技术进步奖软科学类须是完成期满1年以上，并经工作验证的（即2017年12月31日前完成）。为规划、计划提供决策咨询的，规划、计划须实施3年以上（2015年12月31日前实施）。属于党委或政府部门日常工作范畴的，不得推荐。
8．推荐省科学技术进步奖企业技术创新工程项目仅限于列入国家、省创新型企业试点工作的企业，已获国家、省科学技术奖励的单项技术或者产品，可以作为说明企业技术创新工程实施效果和效益的内容。
9．财政经费支持的各类计划项目，须提供验收证明等材料。
10．同一人只能作为一个推荐项目的完成人（重大贡献奖除外）。
11．推荐项目不涉及任何保密内容。
12．推荐涉及多个完成单位时，须提供完成单位合作关系的说明，包括合作时间、方式和证明材料等。省外单位或个人与我省合作完成的，符合推荐条件的，可按规定进行推荐，但主要工作在省外完成的不得推荐。归国外所有的论文、专著、知识产权等不得作为推荐的支撑材料。
13．按规定需要行政审批的项目，须提交相关部门审批证明。
三、推荐单位（专家）要求
推荐单位（专家）承担推荐、答辩、异议处理等主体责任，严格依据标准条件推荐，说明被推荐者的贡献程度及奖项、等级建议，并对相关材料的真实性和准确性负责。我厅将在各公示环节，公示候选项目（人选）及其推荐单位（专家），建立推荐单位（专家）信用管理和动态调整机制。
四、推荐前公示要求
被推荐的候选项目（人）应进行推荐前公示。推荐单位应在本地区、本部门（单位）范围内进行公示。推荐单位（专家）应责成项目主要完成单位和主要完成人员所在单位进行公示，公示时间不少于10天。公示无异议或虽有异议但经核实处理后再次公示无异议的项目方可推荐。
推荐前，推荐单位须在推荐系统中上传推荐单位公示网页截屏图片，项目主要完成单位和主要完成人员所在单位的公示网页截屏图片或公示照片也需要在推荐系统中分别上传。
五、相关工作纪律
对重复报奖、拼凑“包装”等行为实行一票否决。对造假、剽窃、侵占他人成果等行为“零容忍”。对违规的责任人和单位，记入科技奖励诚信档案，视情节轻重予以公开通报、阶段性或永久取消参与省科技奖励活动资格等处理。涉嫌违纪违法的，移交纪检监察机关和司法机关。
浙江省科学技术厅
2018年10月17日